

سازمان حقوق بشر ایران: کمیته حقیقت‌یاب مرگ جواد روحی را به عنوان قتل  
فراقضایی بررسی کند

31 اوت

[زندانیان نوشهر](#)، [جواد روحی](#)، [مرگ مشکوک](#)

جواد روحی برای اعتراف‌گیری اجباری، تحت شکنجه قرار گرفته بود



سازمان حقوق بشر ایران؛ ۹ شهریور ۱۴۰۲: جواد روحی، یکی از بازداشت‌شدگان اعتراضات  
سراسری ۱۴۰۱ در ایران که به اعدام محکوم شده بود، به‌طور مشکوکی در زندان جان خود را از  
دست داد.

سازمان حقوق بشر ایران خواستار بررسی علل جان‌باختن جواد روحی توسط کمیته حقیقت‌یاب سازمان  
ملل شد. محمود امیری‌مقدم مدیر این سازمان گفت: «مرگ جواد روحی باید بعنوان یک قتل  
فراقضایی در زندان توسط کمیته حقیقت‌یاب سازمان ملل بررسی شود. علی‌خامنه‌ای و همه افراد و

نهادهای سرکوبی که در دستگیری، شکنجه و حبس او نقش داشته‌اند، در قبال مرگ این معترض مسئولند و باید پاسخگو باشند.»

بنا به گزارش روابط عمومی زندان نوشهر، جواد روحی، ۳۵ ساله، ساکن روستای کوچک کلیکان شهر آمل استان مازندران و یکی از بازداشت‌شدگان اعتراضات سراسری ۱۴۰۱ در ایران، ساعت ۳:۴۵ بامداد پنجشنبه ۹ شهریور ماه، «به‌دلیل تشنج» از زندان به بیمارستان شهید بهشتی نوشهر منتقل و در آنجا به‌طور مشکوکی جان خود را از دست داد.



جواد روحی با اتهام «محاربه و افساد فی الارض؛ ارتداد از طریق هتک حرمت به قرآن از طریق آتش‌زدن آن و توهین به مقدسات» به سه بار اعدام در دادگاه انقلاب ساری محکوم شده بود و این حکم به دنبال درخواست فرجام‌خواهی وکیل وی در دیوان عالی کشور نقض و به دادگاه هم‌عرض ارجاع شده بود.

براساس گزارش‌هایی که از وضعیت بازداشت جواد روحی منتشر شده، وی برای اعتراف‌گیری اجباری تحت شکنجه قرار گرفته بود. مستند دادگاه برای اتهام رهبری اعتراضات علیه جواد، ویدیویی بوده که او را در حال رقصیدن در خیابان هنگام اعتراضات نشان می‌دهد. به گفته بستگان جواد روحی، خانواده وی در سه ماه اول بازداشت، از محل نگهداری او بی‌خبر بودند.

زندانیان سیاسی بسیاری به‌صورت مشکوک در زندان‌های ایران فوت کرده یا ناپدیدسازی اجباری شده‌اند. از آن جمله می‌توان به سعید زینالی (۱۳۷۸)، زهرا کاظمی (۱۳۸۲)، ولی‌الله فیض مهدوی (۱۳۸۵)، زهرا بنی‌یعقوب (۱۳۸۶)، ابراهیم لطف‌اللهی (۱۳۸۶)، کاووس سیدامامی (۱۳۹۶)، وحید حیدری (۱۳۹۶)، سینا قنبری (۱۳۹۶)، سارو قهرمانی (۱۳۹۶)، بهنام محجوبی (۱۳۹۹) و ساسان نیک‌نفس (۱۴۰۰) اشاره کرد.